
 

 

P R E S I D E N C I A

P alacio R eal                                                           

28071 Madrid                                                        

Tel.: (+34) 91 454 88 23  Fax: (+34) 91 559 09 21

secretariapresidencia@patrimonionacional.es

 

Resolución de 17 de noviembre de 2022, de la Presidencia del Consejo de 
Administración del Patrimonio Nacional, por la que se conceden las becas para 
posgraduados 2022-2023 del Consejo de Administración del Patrimonio Nacional. 
 
 

En virtud de la Orden PRE/515/2005, de 28 de febrero, se aprobaron las bases 
reguladoras para la concesión de becas por el Consejo de Administración del Patrimonio 
Nacional. Conforme con lo dispuesto por la base Segunda, apartado primero, de dicha 
Orden, y con lo establecido en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones y en el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba su 
Reglamento, se dictó la resolución de la Gerencia del Consejo de Administración de 
Patrimonio Nacional de 14 junio de 2002, por la que se publica el Acuerdo del Consejo de 
Administración de 16 de febrero de 2022, de convocatoria de ocho becas para 
posgraduados 2022-2023. 

 
En cumplimiento de lo dispuesto en la base Quinta, apartado tercero, de la Orden 

PRE/515/2005, de 28 de febrero, y en el artículo Noveno, apartado primero, de la 
mencionada resolución, y a la vista de la propuesta de resolución elevada por el Director 
de Administración y Medios, en calidad de órgano de instrucción del procedimiento, 
resuelvo: 

 
Conceder las becas para posgraduados 2022-2023 a las personas que se señala a 

continuación, así como aprobar por orden de prelación las listas de personas suplentes, 
quienes sustituirán a los titulares si procediera, conforme a lo estipulado en el apartado 3 
de la base reguladora Quinta de la Orden PRE/515/2005, de 28 de febrero, y en el apartado 
6 del artículo Octavo de la citada resolución. 
 
 
 

• Beca n.º 1: Formación en relaciones y comunicación institucional. 
 

BECA Nº 1 

ORDEN DE PRELACIÓN NOMBRE Y APELLIDOS DNI 
PUNTUACIÓN 

OBTENIDA 

1º - BENEFICIARIA DIANA MONTANE MARÍN ***7511** 62 

2º FRANCISCO DE PAULA ENRILE SÁNCHEZ ***1279** 59 

3º ELENA QUESADA TORRES ***7331** 54,5 

4º DANIEL REDONDO TEMPORAL ***3518** 52,5 

5º JOSÉ LUIS ROJAS BENÍTEZ ***4246** 51,5 

6º JOSÉ MARÍA PINILLA GONZÁLEZ ***8429** 51 

7º MIGUEL PÉREZ MONTES ***0468** 48,6 

8º EMMA GABRIELA CARBONELL CURRALO ***4851** 48 

9º MAR ÚRSULA TOMICO FERNÁNDEZ ***2878** 46,5 

10º ALBERTO RODRÍGUEZ TORRES ***1156** 46 

11º ALBERTO GARCÍA MÉNDEZ ***6150** 45 

 

FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE

F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E



 

2 
Palacio Real 
28071 Madrid 
Tel.: 91 454 87 00 

• Beca n.º 2: Formación en redes sociales y comunicación digital. 
 

BECA Nº 2 

ORDEN DE PRELACIÓN NOMBRE Y APELLIDOS DNI 
PUNTUACIÓN 

OBTENIDA 

1º - BENEFICIARIA MARÍA ISABEL VELASCO RODRÍGUEZ ***7557** 67,7 

2º CLARA REBOLLO PACHECO ***0325**. 59,3 

3º RAQUEL MARÍA LÓPEZ DEL CASTILLO ***2591** 58,5 

4º SILVIA BOUZO CABIECES ***0485** 57 

5º ELISA MANRIQUE SASTRE ***6184** 55,5 

6º CLARA NECHES SANZ ***7357** 52,6 

7º LUA RODRÍGUEZ ALEGRE ***9210** 50 

8º MARCEL GALLART I MOYANO ***2359** 49,1 

9º BENJAMÍN MARTÍNEZ SÁNCHEZ ***0828** 49 

10º ALBERTO TORIBIO MARTÍNEZ RUIZ ***3316** 49 

11º IRENE SUÁREZ JACOB ***3363** 48 

 
 

• Beca n.º 3: Formación e investigación para actividades de investigación sobre las 
Colecciones Reales. 
 

BECA Nº 3 

ORDEN DE PRELACIÓN NOMBRE Y APELLIDOS DNI 
PUNTUACIÓN 

OBTENIDA 

1º - BENEFICIARIA AURORA GALISTEO RIVERO ***7164** 79 

2º MARIA DEL CARMEN CABALLE TUTOSAUS ***6950** 63,1 

3º PABLO BERNAL SANCHEZ ***7677** 61 

4º NIDIA ALISEDA GARCIA ***4189** 56,5 

5º IRENE MADROÑAL LÓPEZ ***0590** 56,3 

6º MARINA ARRANZ BOMBIN ***3003** 55,9 

7º JAVIER JURADO GARCIA ***4441** 55,3 

8º PATRICIA MANZANO RODRIGUEZ ***5418** 55,2 

9º LUCIA-CELIA GANDASEGUI CEREZO ***1255** 53 

10º ALICIA MANSO SAN ISIDRO ***6618** 51 

11º SANDRA ANTUNEZ LOPEZ ***2889** 50 

 
 
 
 
 
 
 
 

FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE

F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E



 

3 
Palacio Real 
28071 Madrid 
Tel.: 91 454 87 00 

• Beca n.º 4: Formación en revisión de colecciones y normalización de inventario de 
bienes muebles histórico-artísticos. 

 

BECA Nº 4 

ORDEN DE PRELACIÓN NOMBRE Y APELLIDOS DNI 
PUNTUACIÓN 

OBTENIDA 

1º - BENEFICIARIA CLARA GIL GIMARÉ ***4582** 51 

2º ALBERTO ANTONIO LLUVA ***4820** 49,5 

3º LAURA TOMÁS NAVARRO ***2540** 49 

4º FRANCISCO DELGADO CHICA ***7899** 41,5 

5º ANTÍA SECO CENDÁN ***8375** 41,5 

6º MARINA VALDENEBRO CUADRADO ***0594** 41,2 

7º PATRICIA LÓPEZ RODRÍGUEZ ***1734** 36,5 

8º COVAGONDA FERNÁNDEZ AVELLO GALÁN ***6761** 34,5 

9º FRANCISCO JAVIER RODRÍGUEZ SEPÚLVEDA ***7872** 34,5 

10º LAURA MARTÍNEZ LÓPEZ ***1774** 33 

11º LAURA PARTAL ORTEGA ***8844** 32 

 
 

• Beca n.º 5: Apoyo en la documentación para la revisión de los contenidos del catálogo 
de edificios en los Reales Sitios y su publicación en la página Web de Patrimonio 
Nacional. 
 

BECA Nº 5 

ORDEN DE PRELACIÓN NOMBRE Y APELLIDOS DNI 
PUNTUACIÓN 

OBTENIDA 

1º - BENEFICIARIO ANTONIO RUIZ SANCHEZ ***1642** 37,5 

2º BLANCA ROUX RODRIGUEZ ***0048** 34,5 

3º DAVID PARRILLA CASADO ***3504** 33,5 

4º DANIEL RAMIRO ORTIZ ***2805** 32 

5º MARIA MINGUEZ REDONDO ***4285** 30,5 

6º AMANDA CARRERO LINDO ***6472** 30 

7º CARLOS CARDENAS BLESA ***4196** 28,5 

8º LUCIA SENENT ALONSO ***6559** 28 

9º CINDY CAROLINA OVIEDO VERA ***6338** 27,5 

10º IRENE GONZALEZ CORRALES ***4150** 27 

11º JAVIER HIGINIO ALCÁZAR ***7229** 27 

 
 
 
 
 

FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE

F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E



 

4 
Palacio Real 
28071 Madrid 
Tel.: 91 454 87 00 

• Beca n.º 6: Desarrollo documental de planes de conservación preventiva y proyectos 
de restauración. 

 

BECA Nº 6 

ORDEN DE PRELACIÓN NOMBRE Y APELLIDOS DNI 
PUNTUACIÓN 

OBTENIDA 

1º - BENEFICIARIA PAULA FRANJO CALVO ***5242** 67,5 

2º ALVARO HEREDIA DOMINGUEZ ***7447** 59,2 

3º MARIA EVELIA LORENZO CABRERA ***3290** 55,5 

4º ANA CAMPOS HIDALGO ***6190** 53,5 

5º ESTER BENATAR ZAMORA ***8171** 48 

6º ISABEL MAYORAL VALLES ***6462** 46,5 

7º HECTOR MIGUEL PEREZ RUEDA ***8105** 44 

8º ALEJANDRO INIESTA MUÑOZ ***0811** 43,7 

9º MIGUEL SANTIAGO RANEA PALMA ***7316** 38,5 

10º MARTA DELGADO PAEZ ***1074** 26,5 

11º JORGE LAJAS SALCEDO ***1303** 24 

 
 

• Beca n.º 7: Formación en gestión de actividades musicales. 
 

BECA Nº 7 

ORDEN DE PRELACIÓN NOMBRE Y APELLIDOS DNI 
PUNTUACIÓN 

OBTENIDA 

1º - BENEFICIARIA EVA RODRIGUEZ VERA ***9434** 62 

2º DIEGO FERNANDEZ LOPEZ GAVELA ***3270** 54 

3º CLAUDIO RAMIREZ URIBE ***7409** 47,5 

4º MARIA ISABEL ROSAL MORAL ***1650** 43,5 

5º PABLO ESPIGA MENDEZ ***0768** 42,5 

6º MARION BASTIANA DEBROIS CASTRO ***6235** 40,5 

7º CARLOS GARCIA MERA ***3655** 38,5 

8º MARÍA LORETO RÍOS RAMÍREZ ***2237** 36 

9º IAGO MOLINA VARELA ***7244** 35 

10º MARIA ROS MARTIN ***8202** 34 

11º MARTA ESPAÑA SOUSA ***0180** 32,5 

 
 
 
 
 
 
 

FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE

F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E



 

5 
Palacio Real 
28071 Madrid 
Tel.: 91 454 87 00 

• Beca n. º8: Formación en gestión de actividades pedagógicas, didácticas y educativas 
en Patrimonio Nacional. 
 

BECA Nº 8 

ORDEN DE PRELACIÓN NOMBRE Y APELLIDOS DNI 
PUNTUACIÓN 

OBTENIDA 

1º - BENEFICIARIA BERTA BRAGADO BELÍO ***4226** 58 

2º JOSE GUTIERREZ GALLEGO ***6466** 53,5 

3º MARINA DOMINGUEZ NATAL ***3763** 52,5 

4º MARIO HERNAIZ RUIZ ***8480** 52 

5º JULIA ESTHER CABRERA PEREZ ***8837** 51 

6º SILVIA SANCHEZ LEONARDO ***4884** 50,5 

7º HELVIA ALVAREZ CARRERA ***8103** 46 

8º MONICA DOMINGUEZ MORENO ***4630**. 45,5 

9º CARMEN ROCIO MOLINA MUÑOZ ***2149** 45 

10º CRISTINA ARTES GONZALEZ ***2430** 42 

11º ELENA GÓMEZ MENÉNDEZ ***0143** 41,5 

 

 
 
 
De acuerdo con lo previsto en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, contra la presente resolución, que 
agota la vía administrativa, podrá interponerse, con carácter potestativo, recurso de 
reposición, ante la Presidencia del Consejo de Administración del Patrimonio Nacional, en 
el plazo de un mes desde su publicación, o bien, directamente,  recurso contencioso– 
administrativo, en el plazo de dos meses desde su publicación, ante la Sala de lo 
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Madrid o del que 
corresponda al domicilio del demandante, a elección del mismo, de acuerdo con lo previsto 
en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa. 
 
 
 

LA PRESIDENTA DEL CONSEJO DE 
ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO NACIONAL 

 
 
 
 
 
 
 
 

Ana de la Cueva Fernández 

FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE

F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E


		2022-11-17T13:55:31+0100




